股权、酒店管理公司 100%股权。

本次交易方案为：云南旅游拟向世博旅游集团发行股股份购买其持有的世博

出租 100%股权、云旅汽车 100%股权、花园酒店 100%股权、酒店管理公司 100%

股权；同时，为提高本次交易整合绩效，拟向不超过 10名其他特定投资者发行

股份募集配套资金，配套资金总额不超过交易总额的 25%。

本次交易采用收益法和市场法对云旅汽车的股权价值进行评估，采用收益

法评估结果作为评估值；采用资产基础法和收益法对世博出租、花园酒店、酒

店管理公司的股权价值进行评估，采用资产基础法的评估结果作为评估值。以

2013年 3月 31日为基准日，标的资产的评估结果、增值率及作价情况如下表

所示：

单位：万元

标的资产 评估方法
净资产

账面值

净资产

评估值
增值率

交易

作价

世博出租

100%股权
资产基础法 5,844.22 18,990.22 224.94% 18,990.22

云旅汽车 收益法 12,867.93 19,100.00 48.43% 19,100.00

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-6-27

100%股权

花园酒店

100%股权
资产基础法 10,736.71 25,686.23 139.24% 25,686.23

酒店管理公司

100%股权
资产基础法 1,890.28 1,885.46 -0.26% 1,885.46

合计 31,339.14 65,661.91 109.52% 65,661.91

四、本次交易构成关联交易

世博旅游集团是云南旅游的控股股东，本次上市公司拟发行股份购买世博

旅游集团所持世博出租 100%股权、云旅汽车 100%股权、花园酒店 100%股权、

酒店管理公司 100%股权，本次重组构成关联交易。

五、本次交易构成上市公司重大资产重组

本次交易拟收购资产截至2013年3月31日的账面资产总额为61,513.26万元，

根据评估值确定的总资产交易额为95,383.16元，其中较高值占上市公司截至2012

年12月31日总资产的比重为81.79%；2012年，本次交易拟收购资产实现营业收入

24,886.61万元，占上市公司相同指标的比重为53.91%；根据评估值确定的净资产

交易额为65,661.91万元，占上市公司截至2012年12月31日净资产的111.87%。根

据《上市公司重大资产重组管理办法》第十一条，本次交易构成重大资产重组。

六、本次交易前后公司股权结构变化

本次交易前公司的总股本为21,500万股，本次发行股份购买资产并募集配套

资金后，公司的股本结构变化如下：

项 目

本次交易前 本次交易后

持股数（股）
持股比

例
持股数（股） 持股比例

1、限售流通股 0 0 107,648,410 33.36%

其中： 云南世博旅

游控股集团有限公

司

0 0 78,542,953 24.34%

2、无限售流通股 215,000,000 100% 215,000,000 66.64%

其中： 云南世博旅

游控股集团有限公

司

100,455,040 46.72% 100,455,040 31.13%

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-6-28

云南世博广告有限

公司
20,079,500 9.34% 20,079,500 6.22%

总股本 215,000,000 100% 322,648,410 100%

注：1、本次向世博旅游集团发行股份的价格为8.36元/股，向不超过10名其他特定投资

者发行股份的价格按照发行底价7.52元/股进行计算。

2、假定不超过10名的其他特定投资者中不包括世博旅游集团及其一致行动人。

3、上述两条假设为本报告中计算新发行股份数量、比例的假定条件之一。

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-6-29

第二节 上市公司基本情况

一、公司概况

公司法定中文名称：云南旅游股份有限公司（曾用名“昆明世博园股份有限

公司”）

公司上市证券交易所：深圳证券交易所

证券简称：云南旅游（曾用简称“世博股份”）

英文名称：Yunnan Tourism Co., Ltd.

证券代码：002059

成立日期：2000年12月29日

注册资本：215,000,000元

法定代表人：王冲

公司住所：云南省昆明市白龙路世博园

办公地址：云南省昆明市白龙路世博园

董事会秘书：毛新礼

联系电话：0871-65012059

传真： 0871-65012227

邮政编码：650224

公司网址：www.expo99km.com

登载公司年度报告的国际互联网址：www.szse.cn

经营范围：景区景点投资、经营及管理，园林园艺产品展示，旅游房地产投

资，生物产品开发及利用，旅游商贸，旅游商品设计、开发、销售，旅游服务（景

区导游礼仪服务，园区旅游交通服务，摄影摄像和照像业务），游乐场经营，婚

庆服务，会议会务接待，渡假村开发经营，广告经营、会展、旅游咨询，旅游商

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-6-30

品开发，文化产品开发，进出口业务。

二、公司设立及上市情况

云南旅游的前身为昆明世博园股份有限公司（以下简称“世博股份”），是经

云南省人民政府云政复[2000]175号文批准，由云南省园艺博览集团有限公司作

为主发起人，联合云南红塔实业有限责任公司、云南世博广告有限公司、昆明樱

花实业股份有限公司、云南铜业（集团）有限公司、北京周林频谱总公司六家法

人于2000年12月29日以发起设立方式设立，设立时注册资本为16,000万元。

设立时股权结构如下：

单位：万元

序号 股东名称 实收资本 出资形式 占注册资本比例

1 云南省园艺博览集团有限公司 9,730 货币出资 60.81%

2 云南红塔实业有限责任公司 1,980 货币出资 12.38%

3 云南世博广告有限公司 1,650 货币出资 10.31%

4 昆明樱花实业股份有限公司 1,320 货币出资 8.25%

5 云南铜业（集团）有限公司 990 货币出资 6.19%

6 北京周林频谱总公司 330 货币出资 2.06%

合计 16,000 100.00%

2006年7月7日，经中国证监会证监发行字［2006］35号文核准，世博股份向

社会公开发行人民币普通股5,500万股，总股本增加至21,500万股。2006年8月10

日，世博股份的社会公众股5,500万股在深圳证券交易所上市交易。

[…]

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-6-169

依据上述公式计算发行数量的过程中精确至个位数，如果计算结果存在小

数的，应当舍去小数取整数。

公司拟向世博旅游集团发行股份 78,542,953股。具体计算过程如下：

项目
世博出租

100%股权

云旅汽车

100%股权

花园酒店

100%股权

酒店管理公司

100%股权

评估值

（元）
189,902,281.47 191,000,000.00 256,862,269.10 18,854,566.90

发行价格

（元/股）
8.36

发行数量

（股）
22,715,583 22,846,889 30,725,151 2,255,330

发行数量

合计（股）
78,542,953

2、向不超过 10名其他特定投资者发行股份数量

公司拟募集配套资金不超过 21,887.30万元，按照本次发行底价 7.52元/股

计算，向不超过 10名其他特定投资者发行股份数量不超过 29,105,457股。最终

发行数量将根据最终发行价格确定。

3、在定价基准日至发行日期间，如本次发行价格因上市公司出现派息、送

股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发行数量亦将作相应

调整。

（五）上市地点

本次向特定对象发行的股票拟在深圳证券交易所中小板上市。

（六）本次发行股份锁定期

本次资产出让方世博旅游集团承诺：本次交易完成后，世博旅游集团以资产

认购而取得的云南旅游股份，自股份发行之日起 36个月内不转让，36个月之后

按照中国证监会及深交所的有关规定执行。

其他特定投资者认购的云南旅游的股份，自股份发行之日起 12个月内不转

让，此后按中国证券监督管理委员会及深圳证券交易所的有关规定执行。

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-6-170

本次发行结束后，由于公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，亦

应遵守上述约定。

（七）期间损益

标的资产自评估基准日至交割日止的过渡期间所产生的盈利由上市公司享

有，过渡期间所产生的亏损由世博旅游集团以现金全额补偿给上市公司。

（八）上市公司滚存未分配利润安排

上市公司本次发行前的滚存未分配利润由本次发行前后的新老股东共同享

有。

（九）募集资金用途

本次募集的配套资金将用于标的资产主营业务的发展，以提高本次整合的

绩效。

三、本次交易对上市公司的影响

（一）本次发行前后公司股权结构变化

本次交易前公司的总股本为215,000,000股，假定本次交易新增107,648,410

股A股股票，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

项 目

本次交易前 本次交易后

持股数（股）
持股比

例
持股数（股） 持股比例

1、限售流通股 0 0 107,648,410 33.36%

其中： 云南世博旅

游控股集团有限公

司

0 0 78,542,953 24.34%

2、无限售流通股 215,000,000 100% 215,000,000 66.64%

其中： 云南世博旅

游控股集团有限公

司

100,455,040 46.72% 100,455,040 31.13%

云南世博广告有限

公司
20,079,500 9.34% 20,079,500 6.22%

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-6-171

总股本 215,000,000 100% 322,648,410 100%

注：假定不超过 10名的其他特定投资者中不包括世博旅游集团及其一致行动人。

本次交易完成后，公司的控股股东及实际控制人不会发生变更。

（二）发行前后财务指标变化

根据本公司截至 2013年 3月 31日的审计财务报告及假设 2012年 1月 1日

公司已完成对于标的资产的重组事项，且标的资产产生的损益自 2012年 1月 1

日至 2013年 3月 31日期间一直存在于本公司编制的备考合并财务报告（以下简

称“备考财务报告”），本公司本次交易前后的主要财务数据和其他重要财务指标

如下：

1、资产负债表数据

单位：万元

2013 年 3 月 31 日

交易完成后 交易前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 增长额
增长

幅度

流动资产 88,196.66 50.73% 76,096.22 67.33% 12,100.44 15.90%

非流动资产 85,647.58 49.27% 36,924.76 32.67% 48,722.82 131.95%

总资产 173,844.24 100.00% 113,020.98 100.00% 60,823.26 53.82%

流动负债 50,309.08 87.57% 25,286.37 91.20% 25,022.71 98.96%

非流动负债 7,139.79 12.43% 2,441.25 8.80% 4,698.54 192.46%

总负债 57,448.87 100.00% 27,727.62 100.00% 29,721.25 107.19%

所有者权益合计 116,395.36 - 85,293.36 - 31,102.00 36.46%

归属于母公司的

所有者权益
90,537.30 59,198.16 - 31,339.14 52.94%

2013 年 3 月 31 日 交易完成后 交易前
交易前后

增长幅度

股本总额（万股） 29,354.30 21,500.00 36.31%

每股净资产（元/

股）
3.08 2.75 12.36%

资产负债率 33.05% 24.53% 34.73%

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-6-172

2013 年 3 月 31 日

交易完成后 交易前 交易前后比较

金额 比例 金额 比例 增长额
增长

幅度

流动比率（倍） 1.75 3.01 -41.86%

速动比率（倍） 0.73 1.00 -27.42%

注1：交易完成后的股本总额、每股净资产的计算中未含向不超过10名特定投资者募集

配套资金发行的股份且未考虑发行费用。若含向不超过10名特定投资者募集配套资金发行的

股份，假设按照发行底价发行且不考虑发行费用，则交易完成后的股本总额、每股净资产分

别为32,264.84万股3.48元/股。

注 2：速动比率=（流动资产期末数-存货期末数）/流动负债期末数；以下同。

2、利润表数据

单位：万元

2013 年 1-3 月 交易完成后 交易完成前
交易前后比较

增长额 增长幅度

营业收入 12,949.34 6,712.70 6,236.64 92.91%

营业成本 8,558.78 4,410.09 4,148.69 94.07%

营业利润 841.00 746.28 94.72 12.69%

净利润 666.45 673.28 -6.83 -1.01%

归属母公司的净利润 557.75 494.80 62.95 12.72%

2012 年度 交易完成后 交易完成前
交易前后比较

增长额 增长幅度

营业收入 71,052.93 46,166.31 24,886.62 53.91%

营业成本 46,727.48 32,250.84 14,476.64 44.89%

营业利润 7,486.78 4,683.16 2,803.62 59.87%

净利润 6,436.68 3,697.11 2,739.57 74.10%

归属母公司的净利润 5,288.93 2,436.40 2,852.53 117.08%

2012 年度 交易完成后 交易完成前 增长幅度

销售毛利率 34.24% 30.14% 13.59%

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-6-173

销售净利率 9.06% 8.01% 13.10%

加权平均净资产收益率 7.82% 4.20% 86.19%

加权平均净资产收益率（扣除非

经常性损益后）
7.30% 4.21% 73.40%

基本每股收益 0.1802 0.1133 59.31%

基本每股收益（扣除非经常性损

益后）
0.1733 0.1132 53.36%

期间费用率 17.39% 12.73% 36.59%

注：交易完成后基本每股收益、扣非后每股收益的计算中未考虑本次向其他不超过 10

名特定投资者募集配套资金发行的股份。若考虑本次向其他不超过 10名特定投资者募集配

套资金发行的股份，假设按照发行底价发行，则交易完成后 2012年的基本每股收益、扣非

后每股收益分别为 0.1639元/股、0.1576元/股。

本次交易对上市公司的财务影响详见“第九节 上市公司董事会就本次交易

对上市公司的影响进行的讨论与分析”。

云南旅游股份有限公司向特定对象发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书摘要

1-6-174

第六节 财务会计信息

一、标的资产最近两年一期财务报表

（一）交易标的最近两年一期财务报表审计情况

本次交易标的审计评估的基准日为 2013年 3月 31日，交易标的最近两年

一期的财务报告经天职国际会计师事务所审计，天职国际会计师事务所对交易

标的 2011年 12月 31日、2012年 12月 31日、2013年 3月 31日的合并资产负

债表、资产负债表以及 2011年度、2012年度和 2013年 1-3月的合并利润表和

利润表、合并现金流量表和现金流量表、合并股东权益变动表和股东权益变动

表以及财务报表附注进行了审计，出具了标准无保留意见的《审计报告》(天职

滇 ZH[2013]289号、天职滇 ZH[2013]297号、天职滇 ZH[2013]282号、天职滇

ZH[2013]284号)。

（二）世博出租

1、资产负债表

单位：元

项 目 2013年 3月 31日 2012年 12月 31日 2011年 12月 31日

流动资产

货币资金 7,557,274.66 4,617,310.80 6,044,635.27

交易性金融资产

应收票据

应收账款

预付款项 - 1,932,000.00

应收利息

应收股利

其他应收款 501,370.68 6,746,933.72 544,077.53

存货 1,064.00 1,064.00 720.00